
  

 

 

 

 

 

     

 

令和６年７月吉日 

各教育委員会教育長 様 

各 学 校 長  様 

関 係 各 位 

福島県郡山市立金透小学校 

校  長  嶋   忠  夫 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会が大きく変化する中、今、教育も大きく変わろうとして

います。 

本校は、日々 “子ども主体の授業づくり”を追究しています。

本研究では、「個による学び」と「協働による学び」の２つの視

点をもち、自ら問いをもつ力、根拠をもって選択・決定する力、

自分の考えや思いを他者と比べる力、学びをつなげる力の４つ

の力の育成をめざしています。本研究３年次である今年度は、

学びをつなげるための授業の在り方、教師のかかわり方につい

て焦点を当てて研究を進めております。 

 ここに私たちの研究の一端を公開いたしまして、皆様方のご

参会をいただき、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げます。 

 

  

 
    
【午前】 ・公開授業①・授業をともに考える会➀  

※ 国語科、算数科、社会科の授業を公開いたします！ 
・「問いの追究」の活動発表（概要説明）  
  ※ 探究活動における子どもたちの学びの姿を紹介します！      

【午後】  ・公開授業②・授業をともに考える会② 
※ 国語科、算数科、社会科の授業を公開いたします！ 

・講演会 １５：１０～１６：２０（予定）      

演題『2030 年を見据えた 

これからの授業づくり』（仮） 
＜講師＞ 福島大学人間発達文化学類准教授・博士 坂本 篤史先生 

出典：福島大学 HP より 

福 島 県 郡 山 市 立 金 透 小 学 校 
〒963-8877 福島県郡山市堂前町５番２１号 TEL 024-932-5291  TEL/FAX 024-932-5292 

E-MAIL kinto-e@fcs.ed.jp 
※ 日程の詳細や申込などについては、今後配付予定の２次案内をご覧ください。 

令和６年度 郡山市立金透小学校研究公開のご案内（第１次） 

「 学びを創る 」 

～「個で追究する力」を育む授業の創造～（第３年次） 
 

mailto:kinto-e@fcs.ed.jp

